²⁴ Cfr. H. Zapp, *Incapacitas*, imprimis p. 459 sqq.

Quare a iudicatura quoque illae normae Codicis, quae ad quaestiones supra exaratas circa voluntatem matrimonialem spectant, porro evolutae sunt, et quidem (sicut ego quoque ipse tamquam iuris peritus benevolus quadam cum sollicitudine adnotare debo) interdum contra legem. Saepe quidem explicare conantur Codicem ipsum omnes has novitates implicite continere (qua in re ille can. 1081 § 1 CIC libenter citatur, qui consensum validum in illis tantum personis praesumit, qui iure habiles sunt). Sine ullo dubio autem illi canonii eo modo et sententia quaedam et consecutio supponuntur, quas legislator nec intendit nec iuxta scientiam sui temporis intendere potuit. Hodie circa causam nullitatis iam memoratam praeципue illae rationes agendi perturbationibus psychicis effectae momenti sunt, quae ultimis demum annis a canonistis magis magisque consideratae sunt, praesertim eo, quod istae perturbationes scientiis psychologiae et psychiatriae magis magisque investigantur.

Hic distinctionem inter capacitatem se obligandi et incapacitatem adimplendi onera essentialia matrimonii non amplius explanare velim²⁵, discerni quoque deberet incapacitas se inserendi modo in communitatem matrimonialem; neque disserendum est de distinctione inter voluntatem se non obligandi et non implendi²⁶, quam S. R. Rota falso afferens S. Thomam de Aquino quod attinet ad exclusionem prolis et fidei, ad hodiernum tempus sustinet. Quae distinctio S.R. Rotae conditiones psychicas personae saepe praetermittere videtur²⁷.

Circa hanc progressionem iuris maximi momenti est, quod consensus matrimonialis non iam comprehenditur ut actus purus cognitionis aut voluntatis, quia canonistae intellexerunt hominem vix producere posse actum cognitionis „per se” neque actum voluntatis „per se”, sed „actum personae”. Item magni momenti est, quod pro validitate consensus matrimonialis non modo requiritur intentio matrimonii contrahendi, sed etiam capacitas totius personae assumendi obligationes cum hac intentione connexas; obligationes, quae non iam exclusive comprehendunt relationem tantum sexualem aut illa tria bona matrimonialia antiquitus tradita (bonum prolis, fidei et sacramenti); praesertim cum neque praetermittendum est illa bona matrimonialia — ut supra diximus — pro validitate consensus, i.e. matrimonii, nunc scienter intendenda non esse; sufficit enim, ne illa tria bona positive excludantur.

His lineis progressus breviter explanatis, quae inveniri possunt et in tribunalibus ecclesiasticis et in litteris canonisticis iuris matrimonialis, haudquaquam sufficitur et

²⁵ Cfr. K. Mörsdorf, *Lehrbuch des Kirchenrechts* II, München-Paderborn-Wien 1967¹¹, 230 sqq.; U. Mosiek, *Eherecht*, 211 sq. Utraque publicatio bibliographias continet (nominetur praecipue opera ab H. Flatten publicata).

²⁶ Assentit M. Pedetta, „*Intentio sese obligandi*” e „*intentio non adimplendi*”? in: „*Ephemerides iuris canonici*” 27 (1971) 332-340.

²⁷ Adnotandum est illud consilium, quo nunc Commissio, quae persaepe definitiones dare vitat, definitionem legalem matrimonii dare proponit; praesertim cum in Codice definitio matrimonii strictissime vitabatur.

iurisdictione et doctrinae sicut nunc reapse inveniuntur; ea, quae scientiis psychologiae et psychiatriae indagantur, in doctrina canonistica matrimoniali magis magisque secundum eius pondus observabuntur. Hac in re non iam praecipue disserendum est, quanta sit progressio et quale pondus habeat, etsi multifarie nondum sit perfecta (cum interdum videatur progressio sive nimis „progressiva” ob quaestiones theologicas immutables sive nimis „conservativa” ob firmas cognitiones psychologicas).

c) Cui progressioni multum exoptatae institutio systematica cognitionum non est aequalis. Decisiones Rotales non parvos manifestant dissensus argumentationis iuridicae. In publicationibus scientificis vix inveniri possunt prima elementa concordantiae circa illam quaestionem, utrum „incapacitas adimplendi ob defectus personae” adnumeranda sit defectibus voluntatis, an sit propria causa nullitatis. Ea res bene intellegi potest. Partim canonistae inniti canone 1081 § 1 coacti erant, ut novam evolutionem promovere possent, quia normae competentes in Codice defuerunt. Partim autem iustis de causis admoneri potest illum canonem non sufficere videri, ut illum progessum per se exoptatam sensu quoque iuridico plene possit. Non agitur enim de „inabilitate iuridica”, sed de „inabilitate psychica”, quae ea de causa — etsi hoc nomen non est bene adhibitum — „impotentia moralis” nuncupata est. Sed longum est hanc quaestionem latius dissere.

4. SCHEMA A COMMISSIONE PRO CODICE RECOGNOSCENDO EXARATA

Hac in re paucas tantum adnotationes afferamus, quae ad normas in hoc contextu magnum pondus habentes et a Codice dissentientes pertinent.

a) In iure sacramentali nova definitio legis matrimonii recipietur: „Matrimonium, quod fit mutuo consensu [...] est (intima) totius vitae coniunctio inter virum et mulierem, quae, inde le suna naturali, ad prolis procreationem et educationem ordinatur” (can. 243 § 1)²⁸. Iuxta hanc definitionem definitio quoque legalis consensus matrimonialis aliter describitur: „Consensus matrimonialis est actus voluntatis quo vir et mulier foedere inter se constituunt consortium vitae coniugalis, perpetuum et exclusivum, inde sua naturali ad prolem generandam et educandam ordinatum” (can 295 § 2). Notabile est consultores legislatores nunc id exprimere statuisse, quod Ecclesia ratione iuridica de matrimonio cogitat, atque eo modo rationem quoque interpretandi circa totum ius matrimoniale proposuisse. Si definitiones illae comparantur cum textibus conciliaribus, a quibus derivatae sunt, necessario sunt aridae sicut omnes textus iuridici. Certo de industria nil de amore

²⁸ Cfr. *Decisionem coram De Iorio, die 6 mensis februarii a. 1974* in. „Eph.” 29 (1973) 313-316; alias decisiones indicat U. Mosiek, *Neuestes aus der Rechtsprechung. Quoad problema cfr. C. J. Murtagh, The Juridical Importance of „Amor Coniugalis”*, „*Studia canonica*” 7 (1973) 49-57; „*The Jurist*” 33 (1973) 377-383; W. J. la Due. *Conjugal Love and the Juridical Structure of Christian Marriage.* „*Jurist*” 34 (1974) 36-67; C.J. Murtagh, *The Jurisdictional Approach to the Consortium Vitae*, „*Studia canonica*” 9 (1975) 309-323.

matrimoniali dictum est: ut iuxta iurisdictionem Rotalem²⁹ lege quoque declaretur amorem matrimoniale non esse fundamentum iuridicum, sed psychologicum matrimonii; ut item decaretur amorem optimam quidem conditionem esse matrimonii felicis, sed ratione iuridica comprehendi non posse.

b) Incapaces matrimonii contrahendi declarantur praeter amentes in sensu strictiore expressis verbis ii quoque, „qui laborant gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia mutuo tradenda et acceptanda” (can. 296 § 2).

c) „Sunt incapaces matrimonii contrahendi qui ob gravem anomaliam psychosexualem obligationes matrimonii essentiales assumere nequeunt” (can. 297).

d) „Qui matrimonium init inceptus dolo, ad obtinendum consensum patrato, circa aliquam alterius partis qualitatem, quae nata est ad consortium vitae coniugalnis graviter perturbandam, invalide contrahit” (can. 300).

e) „Ut consensus matrimonialis haberi possit, necesse est ut contrahentes saltem non ignorent matrimonium esse consortium permanens inter virum et mulierem ordinatum ad prolem, cooperatione aliqua corporali, procreandam. Haec ignorantia post pubertatem non praesumitur” (can 298).

Hisce rebus haudquaquam ea omnia adimpta sunt, quae et in praxi et in theoria iuste desiderari possunt. Quare canonistae „theoretici” necnon iudicis erit hunc progressum promovere. Quod ad ius matrimoniale spectat, cuius est hominibus servire, progressus iam memoratus ea praecipue respicere debet, quae scientiis profanis competentibus inventa sunt.

III. DE DIFFICULTATIBUS IN MATRIMONIO IURIDICE ENUCLEANDO

Etsi supra adnotavimus nonnulla desiderata haud esse, tamen aequitatis causa dicendum est difficile esse matrimonium canonico aspectu bene ordinare.

1. Legislator ecclesiasticus fide unitatis et indissolubilitatis christiani matrimonii (consummati) obligatur. Insuper legislator, cuius est societati ordinem imponere, non omnino liber est, sed et salutem singulorum te necessitates postulataque societatis humanae respicere debet. Qua in re haud-quaquam contentus est, quia legibus suis a hominibus factis (latis) ideoque imperfectis singulis directo nil prodesse, sed „spatia libertatis” tantum seu conditiones externas producere potest, quibus id, quod intendunt, assequi possunt. Legislator iuris matrimonialis canonici intellegit compensationem rationabilem inveniri debere inter imaginem perfectam matrimonii et ius naturale matrimonii. Qui hac in re, prout ponderantur, incidere potest in duplex periculum. Aut poscendo minima circa illam imaginem perfectam matrimonii ‘impedimentum’ erit singulo, si altera pars parata non erit ad implenda saltem illa requisita minima, utraque pars autem in indissolubili matrimonio manere

²⁹ Cfr. e.g. relationem quandam in: Die Zeit: die 2, mensis Februarii 1973; p. 46 quae iure ac merito excitabat.

debet. Aut prohibendo matrimonia, quae demum inter cohabitationem partim maturescant vero matrimonio.

Etiam ille legislator, qui mandato Christi saluti animarum providet ideoque ad inserendas cognitiones scientiarum profanarum legislationi paratus est, id unum praetermittere nequit: sunt enim aliquando haudquaquam iniusta dubia circa ea, quae scientiis psychologicis et psychiatricis hodie inveniuntur³⁰. Insuper saltem hisce temporibus forma iuridica omnes eae disturbanceones modi agendi et totius personae clare et aperte vix enumerentur, quae in Codice sub nomine „incapacitas adimplendi” veniunt³¹. Hodie quoque separatio iuridica disturbanceorum personae pro matrimonii validitate vigorem habentium ab iis, quae vigorem non habent, vix iam fieri poterit, quia adhuc conditiones necessariae psychologiae et psychiatriae nondum sufficiunt. Adnotentur tantum exempli gratia nomina „neurosis” et „psychosis”, quae a singulis auctoribus scientiarum varie ideoque non in sensu consentaneo odhibentur³².

Et quid de notione matrimonii canonici dici potest, quae hodie forma legis exprimenda est? Constat quidem illam non iam comprehendere solum ius in corpus et tria sic dicta bona matrimonialia, sed etiam secundum sensum Concilii Vaticani II. „communitatem vitae et amoris”

Quo modo „communitas vitae et amoris” normis iuridicis generaliter vigentibus et necessario breviter compressis statui potest? Omnia quidem elementa humana, psychica, affectiva et rationalia, quae huic communitati magni momenti sunt, his autem similibus verbis Concilii Vaticani II. novo iuri matrimoniali inserantur, sicut in Schema pro iure matrimoniali recognoscendo factum est. Eo modo autem norma ipsa adeo lata fit, ut iudicibus ecclesiasticis forsitan nimis latum iudicii spatium concedatur.

2. Hoc lato spatio iudicii iudex, qui responsabilitatis coram Deo conscius est, haud raro in conscientiae conflictus incidere potest. In ea responsabilitate de ‘constare’ seu ‘non constare’ sacramenti, quod pro salute hominum constitutum est, certitudine morali iudicare debet. Quomodo ea adipiscenda est, praesertim cum misericordiam, quae in sententiam argumentis ferendam influere non debet, sorti partium adhibere non possit? In dubio iudex obligatione, quae ex charactere sacramentali matrimonii et ordine elucet, pro existentia matrimonii decernere debet. Quo modo autem ita agens potest saluti curare singuli, qui suo „iure naturali” nixus poscit „novum” matrimonium aut contrahere aut qui matrimonium „novum” civiliter iam contraxit, postquam matrimonium suum pro foro externo validum, pro foro interno autem in casu obiective invalidum perturbatum est? Hac in re iudici actus voluntatis, cuius intima natura iuridica non est, maxime respiciendus est; qui actus matrimonium, cuius intima natura item iuridica non est, constituit.

³⁰ Cfr. H. Zapp, *Incapacitas* 474.

³¹ Cfr. ibid. 474-475.

³² Cfr. L. Scott, *A Comparative Study of the Ecclesiastical Tribunals of the United States and the Sacred Roman Rota in Recent Years (Matrimonial Cases)* Rom 1968, 220 sq.

Ex altera vero parte iudici — ut iam antea legislatori — non semper certae scientiarum humanarum conclusiones sunt; etiam de conclusionibus, quae certae censemuntur, in casu concreto nonnumquam dubitat. Difficultates ergo legislatoris in „inferiorem gradum”, i.e. in gradum iudicis, transpositae illius vires sine ullo dubio trangredi possunt. Sufficiat ad id demonstrandum hoc unum exemplum: hodierno, multo strictiore iure ea, quae inexcusabilia videntur, excusari possunt, quod altera instantia pro validitate matrimonii stare potuit, altera vero pro nullitate, hac sola de causa, quia periti „manifestationem morbi”, de qua in casu tractatur, tum psychopathiam (quae iurisdictione S. R. Rotae contractum matrimoniale haud invalidum reddit), tum psychosim (qua consensus matrimonialis validus fieri non iam potest) nuncupaverant et quia iudex, cui sententia definitiva ferenda fuit, nomina iam citata respexerat³³.

Qua de causa intellegi potest hodierno tempore, quo Codex in vigore est, et canonistae et iudici ecclesiastico nonnumquam nimiam „opinionem subiectivam” criminis dari. Sed H. Zapp contextum de incapacitate adimplendi longe quidem transgrediens de hac re recte adnotavit: Nonne est „opinio subiectiva” etiam ecclesiasticorum iudicium ac tribunalium resp. sententiarum cum iuris indagatione societatis humanae essentialiter coniuncta; que „opinio subiectiva” in differentiis singularum dioecesis et notionum clare et aperte manifesta est? In iudicando matrimonio ob incapacitatem adimplendi vix decisionis iudicialis forsitan nimis subiectivae aspectus magis individuales aut maiora pericula sunt quam in causa ob simulationem aut metum peragenda. Saepissime et peculiares conditiones et res haud ponderabiles normis definitivis et perspicuis deficiētibus intra spatum liberi arbitrii iudicialis diiudicandae sunt³⁴.

IV. CONLUSIONES

Concilium Vaticanum II. Ecclesiam semper reformandam esse declarat³⁵, quod consequenter et in eius ordinem exteriorem, i.e. ius canonicum valet. Legislatorem ecclesiasticum intra limites, qui ei statuti sunt, huic reformationi permanenti satisfacere et posse et debere manifestum est. Ius canonicum matrimoniale ad instar corporis organici progredi necesse est. Hac in re legislator ecclesiasticus ea, quae scientiis humanis inventa sunt, praetermittere nequit, praesertim cum de materia ‘complexa’, ut est ius canonicum matrimoniale, agatur. Sed canonistae quoque, qui in scientia et in iurisdictione versatur, illa reformatio permanens peragenda est.

Canonistae neque praesenti neque futuro tempore, etsi aliae rationes non essent respiciendae, propter bonum commune et certitudinem iuris tantum, in validitate

³³ H. Zapp, *Incapacitas* 482.

³⁴ Cfr. *Decretum Unitatis redintegratio* nr 6, AAS 57 (1965) 90-107.

³⁵ Cfr. Etiam H. Mc Mahon. *The role of Psychiatric and Psychological Exports in Nullity Cases*, „*Studia canonica*” 9 (1975) 63-75.

resp. nullitate matrimonii diiudicanda conditones nupturientium momento matrimonii contrahendi non respicere non possunt. Quem cursum evolutio coniugum matrimonio contracto habeat, quem cursum matrimonium ipsum habeat, et posteris canonistis non immediati momenti esse videbitur.

Quamquam futuro quoque tempore ecclesiasticus iudex solus morali certitudine de validitate aut nullitate matrimonii ecclesiastici iudicabit suaequa decisionis responsabilitatem habebit, tamen ei in hac potissimum materia haud parvum arbitrii spatum est, quia consensus matrimonialis et „personalis consensio” et „actus liber personalis” natura sua est, quae lege vix accuratius definiri potest.

Hoc spatium iudicis liberum, quod iam hodie existit et in Codice reformando etiam maius erit, tolerabile non est, nisi canonistae fideliter cooperantur cum iis viris scientiarum humanarum peritis, qui christianam responsabilitatem se habere sciunt, et qui etsi factum iuridicum invenire vel praestare non debent, tamen haud raro unicum auxilium iudici sunt, ut necessariam moralem certitudinem in diiudicando impetreret.

Ceterum labor et canonistarum et psychologorum ad hominem spectat. Eo potissimum, quod et canonistarum et psychologorum interest hominem salvum esse, utraque disciplina etiam suis de matrimonio opinionibus magis appropinquare possunt quam forsitan primo visum est.